COMUM  INDENIZATÓRIO.  QUESTÃO  A  

AMBOS OS RECURSOS. POSSIBILIDADE DE 

MAJORAÇÃO. MONTANTE FIXADO EM 

SENTENÇA QUE SE ENCONTRA FORA DOS 

PARÂMETROS DESTA CÂMARA CÍVEL. 

UTILIZAÇÃO DO CRITÉRIO BIFÁSICO. 

PRECEDENTES. MAJORAÇÃO DO QUANTUM 

PARA R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS). 

SENTENÇA REFORMADA. 4. JUROS DE MORA 

QUE DEVEM INCIDIR DESDE A DATA DO 

EVENTO DANOSO. SÚMULA 54 STJ. 3. 

CORREÇÃO MONETÁRIA. MATÉRIA DE 

ORDEM PÚBLICA. ÍNDICE ALTERADO DE  

OFÍCIO, PARA A MÉDIA ENTRE O 

INPC/IGPDI.RECURSO DE APELAÇÃO 1